
 

 

 
 

 دشگری جغرافیا، محیط زیست، امنیت و گرملی  اولین همایش 
گاه   ،9025    ماه    دش  03- 92  بزرگمهرقائنات  دشانش

  

 در خصوصیات فیزیکی و شیمیایی خاکبررسی نقش بندسارهای سنتی 

 در مناطق خشک و نیمه خشک

 
   3علی اکبر عباسی، 2*محمدتقی دستورانی ،  1مرضیه اکبری

هد ، دانشگاه فردوسی مشدانشکده منابع طبیعی و محیط زیست، دانشجوی کارشناسی ارشد آبخیزداری -1  

 (و محیط زیست ، دانشگاه فردوسی مشهد )نویسنده مسئولاستاد دانشکده منابع طبیعی  -2

 دانشیار  مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی خراسان رضوی -3

dastorani@um.ac.ir 

 چکیده
ک منطقه برای روشهای بومی استحصال آب باران به عنوان روشهای عمدتا کارآمدی هستند که توسط مردم ی 

هرچه بهتر استفاده کردن از  رواناب بویژه در مناطق خشک و نیمه خشک بکار می روند و بدین ترتیب علاوه بر 

کاهش خسارتهای ناشی از سیلاب منجر به تقویت سفره های آب زیرزمینی، گسترش کشاورزی سیلابی و اصلاح 

خی از خصوصیات فیزیکی و شیمیایی خاک در بندسارهای و احیاء منطقه نیز می شوند. در این تحقیق به بررسی بر

سه پروفیل و در خارج  دارای بندسار های منتخبیک از محلاست. بدین منظور در هرجنوب سبزوار پرداخته شده

آن نیز سه پروفیل بصورت کاملا تصادفی حفر و نمونه برداری شدند و نمونه ها برای انجام آزمایش به آزمایشگاه 

مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند. نتایج نشان می دهد که میزان ند، سپس نتایج با روش آزمون دانکن منتقل شد

ازت، فسفر، کربن آلی و پتاسیم در داخل بندسار نسبت به خارج آن افزایش داشته است و این عناصر منجر به 

افته است. میزان شن نیز در بهبود وضعیت خاک می شوند ولی مقدار اسیدیته خاک در داخل بندسار کاهش ی

داخل بندسارها نسبت به خارج از آن افزایش در داخل بندسار نسبت به خارج آن کاهش و مقدار رس و سیلت 

 یافته است و این تغییرات از نظر آماری نیز معنی دار هستند.

 بندسار، استحصال آب باران، خاک، سازه های سنتی، حفاظت از آب و خاککلمات کلیدی: 

 

 

  مقدمه

محدودیت های اقلیمی و پراکنش نامنظم بارندگی در مناطق خشک و نیمه خشک ایرانیان را برآن داشت تا به  

ابداع روشی جهت جمع آوری آب باران و استفاده از آن در کشاورزی و توسعه منابع آبی اقدام نمایند. یکی از شیوه 

 بنای با است ای حوضچه یا کرت بندسار،ارد بندسار است. های جمع آوری آب باران که در خراسان کاربرد وسیعی د

 یا سیلاب و شودمی ایجاد هوریما تپه مناطق یا ها آن اطراف خشکه رودها،مسیر در و تراز خط رویکه  خاکریز

د)عرب خدری و کمالی نمای ذنفو خاک در یجدرت به تا شودمیگهدارین و هدایت آن داخل بهها  دامنه باروان

از فواید بندسارها می توان به تغذیه  سفره های آب زیرزمینی، پیشگیری از وقوع سیلاب و بهره برداری از آنها (. 7331

در جهت کشت محصول و درآمدزایی مردم منطقه اشاره کرد. با توجه به اثرات مفید این سامانه پایدار بر روی خاک و 

اکی از آن است که روش های ابتدایی و اولیه استحصال آب در شواهد ح مطالعه آن به تظر ضروری می رسد. ؛ منابع آبی

mailto:dastorani@um.ac.ir
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رسد و پیشینه کاربرد کشاورزی سیلابی در صحرای نقب سال پیش از میلاد می 0044بخش هایی از بین النهرین جنوبی به 

بندسارها را  ( اثرات استحصال سیلاب در7393شریفی کیا ومظفری)(. 7991گردد )پرینز به قرن دهم قبل از میلاد باز می

در بهینه سازی خصوصیات فیزیکی و شیمیایی خاک نواحی بیابانی را موثر دیده و معتقدند که این تاثیر در زمینه 

خصوصیات فیزیکی خاک مشهود تر بوده بطوری که تجمع رسوبات حمل شده توسط سیلاب منجر به افزایش درصد 

ت و بهبود ساختمان فیزیکی خاک را به دنبال دارد و ضمن اصلاح سیلت و ماده آلی خاکهای فقیر نواحی بیابانی شده اس

خاک را نیز اصلاح می نمایند. عرب  PHساختار فیزیکی و ساختمانی خاک شرایط شیمیانی آن بخصوص مواد آلی و 

ارد درصد آب و 34( به بررسی رابطه بندسار و قنات پرداختند و بیان نمودند که بیش از  7332خدری و حکیم خانی ) 

شده به بندسارها صرف تغذیه آبخوانها می شود. در ترسالی قناتها که آب مازاد بر نیاز زمینهای زیر کشت آبی است؛ 

شود. همچنین در ماههای سرد سال، آب قنات به داخل بندسارها بخشی از آن صرف آبیاری تکمیلی کشتهای سیلابی می

( در 7394گردد. شاکری  و همکاران )تغذیه قناتهای پایین دست میهدایت شده و علاوه بر آبیاری غلات زمستانی سبب 

احداث شده بودند در احیاء  7337شهرستان سیرک استان هرمزگان به ارزیابی کارآیی بندسارهای خاکی که در سال 

یه های پوشش گیاهی عرصه های طبیعی شهرستان سیرک هرمزگان پرداختند و به این نتیجه رسیدند که رشد و شادابی پا

سررشته   جنگلکاری شده در داخل بندسارها نسبت به خارج آنها دارای تفاوت قابل توجه و معنی داری است .

( طی تحقیقی اثرات پخش سیلاب بر نفوذپذیری و حاصلخیزی خاک را مورد بررسی قرار داد و بدین نتیجه 7333داری)

خش سیلاب تفاوت وجود دارد و فسفر، پتاسیم و مواد وضعیت خاک قبل و بعد از اجرای عملیات پدر دست یافت که 

و نفوذپذیری کاهش  اسیدیتهآلی به طور معنی داری در محدوده پخش سیلاب در مقایسه با محدوده شاهد افزایش یافته و

 ( طی7393و ازت تغییرات معنی داری مشاهده نگردیده است. بهشتی راد )  هدایت الکتریکی  یافته است اما در مقادیر

بررسی نموده و نتیجه گرفت که  خصوصیات فیزیکی و شیمیایی خاک  برخیروی تحقیقی اثر پخش سیلاب مدوار بر 

پخش سیلاب مدوار دارای آثار مثبت زیادی بوده است و باعث افزایش حاصلخیزی خاک و اصلاح خواص فیزیکی و 

ت تغییر کرده اند. افزایش مواد آلی، ازت، شیمیایی خاک شده است و برخی از ویژگی های خاک در اثر اجرای عملیا

 90درصد افزایش معنی داری داشته است همچنین افزایش درصد رس در سطح اطمینان  99فسفر و پتاسیم در سطح 

درصد معنی داری داشته است. مقادیر هدایت الکتریکی، اسیدیته، سیلت و شن در منطقه پخش سیلاب تغییر معنی داری 

ن پخش سیلاب با افزایش مقدار ازت، فسفر و پتاسیم موجب بهبود حاصل خیزی خاک گردیده نداشته است. همچنی

( به بررسی خصوصیات فیزیکو شیمیایی خاک در پخش سیلاب قوشه دامغان استان 7332است. مهدیان و همکاران)

جزئی دارد و این کاهش  خاک عرصه نسبت به شاهد کاهش اسیدیتهسمنان پرداختند و نتایج آنها نشان می دهد که مقدار

دسی زیمنس بر متر و در عرصه  9/4مربوط به اضافه شدن جزئی مواد آلی بوده است. شوری منطقه شاهد در حدود 

دسی زیمنس بر متر افزایش یافته است و این افزایش شوری خاک به دلیل افزایش املاحی است که  0/7پخش سیلاب به

( طی بررسی تاثیر عملیات پخش سیلاب بر برخی از 7331. فروزه و حشمتی )از طریق سیلاب به عرصه منتقل شده است

ویژگیهای پوشش گیاهی و خاک سطحی دشت گربایگان فارس بدین نتیجه رسیدند که میانگین درصد مواد آلی خاک 

ارای در منطقه آبگیری شده افزایش یافته است، همچنین درصد مواد مذکور در خاک لخت نسبت به خاک زبر بوته د

روند نزولی بوده و بین این دو ناحیه اختلاف معنی داری مشاهده می شود. بطور کلی درصد ازت خاک بر اثر عملیات 

پخش سیلاب افزایش داشته و بین دو تیمار آبگیری شده و شاهد، اختلاف معنی داری وجود دارد. پخش سیلاب بر 

در شبکه  هدایت الکتریکیاست و نتایج نشان می دهد که میزان خاک اثر معنی داری داشته و آن را کاهش داده اسیدیته 

مربوط یه خاک لخت شبکه پخش سیلاب و کمترین آن  هدایت الکتریکیپخش سیلاب و شاهد متفاوت بوده و بیشترین 
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( تغییرات ویژگی خاک در عرصه پخش 7397واعظی و همکاران) مربوط به خاک زیر بوته در منطقه شاهد می باشد.

نسبت به عرصه شاهد در منطقه را مورد مطالعه قرار دادند و نشان دادند که مقدار شن در عرصه پخش سیلاب  سیلاب

درصد  70درصد کاهش داشته و همچنین مقدار رس در عرصه پخش سیلاب نسبت به شاهد  22نسبت به منطقه شاهد 

ب و منطقه شاهد نشان داد که پخش سیلاب بیشتر بود. بررسی تغییرات ویژگیهای شیمیایی خاک در محدوده پخش سیلا

( با بررسی سیستم خادین به حاصلخیزی خاک داخل 7933درصد( شده است. کلارکار)2منجر به کاهش اسیدیته خاک )

 خادین ها نسبت به منطقه شاهد اشاره کرده است و نیز به کاهش هدایت الکتریکی در داخل خادین اشاره نموده است .

نابع فوق می بینیم که اجرای عملیات مرسوم و سنتی حفاظت آب و خاک مانند پخش سیلاب و با توجه به مرور م

بندسار بر روی خصوصیات خاک در منطقه تاثیر داشته و در بیشتر موارد این اثر مثبت بوده است. در این پژوهش اثر 

جمله بافت خاک، مواد آلی،  بندسارهای سنتی منطقه جنوب سبزوار بر روی برخی خصوصیات فیزیکی و شیمیایی از

 اسیدیته، هدایت الکتریکی، ازت خاک و نیز حاصلخیزی خاک مورد بررسی قرار گرفته است.

 مواد و روشها

 منطقه مورد مطالعه 

 27″منطقه موردمطالعه بندسارهای واقع در جنوب شهرستان سبزوار است و مختصات جغرافیایی این محدوده  

عرض شمالی می باشد که شامل  بندسارهای موجود در   31̊ 4′ 02″تا  30̊ 30′ 33″طول شرقی و  03̊ 73′77″تا     01̊ ′02

در کوهستان قرار دارند.  3در دامنه و منطقه  0و  2بندسارهای واقع دردشت، مناطق  7باشد. منطقه میمحل  منتخب  1

را  1و  0دامنه قرار دارند.باغهای پسته که سایت  باغ پسته اند که به ترتیب در  دشت و  1و  0بندسارهای موجود در مناطق 

شامل می شوند در گذشته جزء بندسارهای سنتی بوده اند که با گذشت زمان آنها را  از حالت سنتی استحصال سیلاب 

 7اند و آبیاری آنها نیز توسط چاه موتور صورت می گیرد. شکل خارج کرده و به کشت درختان پسته اختصاص داده

 سایت ها را در منطقه مورد مطالعه نشان می دهد. موقعیت 

 

 
: تصویر ماهواره ای مناطق مورد مطالعه1شکل   
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 روش تحقیق
محل  1این تحقیق در دو بخش صحرایی و آزمایشگاهی تکمیل شده است و بدین منظور در منطقه مورد مطالعه 

با روش کاملا تصادفی نمونه برداری صورت گرفته مناطق این دارای بندسار در نظر گرفته شده است و در هر یک از 

دهد. سپس نمونه ها جهت اندازه گیری خصوصیات فیزیکی و برداری از داخل بندسار را نشان مینمونه 2است. شکل 

 اندازه گیری شده است.شیمیایی خاک به آزمایشگاه منتقل شدند و این خصوصیات در بندسارهای هر یک از مناطق 

با استفاده از آزمون دانکن مورد تجزیه و تحلیل  قرار   SPSSز این بررسی به  کمک نرم افزار آماری نتایج حاصل ا

گرفته است و مناطق مختلف به لحاظ خصوصیات فیزیکی و شیمیایی مقایسه شده اند. علاوه بر آن مقایسه ای هم بین 

دف طرح مقایسه خصوصیات فیزیکی و شیمیایی داخل و خارج بندسار ) منطقه شاهد( صورت گرفته است. از آنجا که ه

خاک در مناطق مختلف  داخل و خارج بندسار می باشد پروفیل های حفر شده داخل هر بندسار را تکرار در نظر گرفته و 

میانگین متغیرهای اندازه گیری شده در مناطق مختلف  7است. جدول بدین ترتیب از نتایج پروفیل ها میانگین گیری شده

 را نشان می دهد. تحقیق

 

 
: نمونه برداری از پروفیل داخل بندسار2شکل  

 

: میانگین متغیرهای اندازه گیری شده دربندسارها1جدول   

  متغیر
 بخش مناطق دارای بندسار

 خارج بندسار داخل بندسار 1 0 0 3 2 7

 cd 10/4  b 24/4  a 73/7  c 00/7  d 32/4  b 47/7  a 30/4  a  33/7 کربن آلی

 b 3/01  ab 19  d 00/01  a 41/00  c 21/03  b 32/04  a 0/10  b  3/03 درصد شن

 d 40/37  c 97/79  a 00/33  d 42/29  c 20/21  b 31/31  b 47/27  a  2/30 درصد سیلت

 b 11/27  b 7/77  a 42/24  b 31/70  ab 1/37  c 34/20  b 33/70  a  03/71 درصد رس

11/204 ازت  a 11/300  b 33/343  ab 0/332   ab 39/233  a 22/212 ab 04/290 a 49/231  a 

19/0 فسفر  a 70/3   a 11/2  a 40/3  a 43/0  a 24/3 a 22/3  a 77/3  a 

30/3 اسیدیته b 49/3   a 20/3  ab 79/3  ab 71/3  a 49/3  a 77/3  a 21/3  b 

یالکتریک هدایت  02/7 a 312/4  a 043/4  a 170/4  a 13/73  b 49/0  a 02/1 b 97/4  a 

49/21 پتاسیم  b 03/71  a 33/79  a 90/20  b 97/23  b 91/70 a 04/23 b 00/70 a 

.داری ندارندنیاختلاف مع %0دانکن در سطح احتمال هایی که حروف مشترک دارند بر اساس آزمون میانگینتوضیح :   
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 نتایج و بحث

 تغییرات نیتروژن

کمترین مقدار را  0بیشترین مقدار و در منطقه  2مشاهده می شود که میزان ازت در منطقه  3و شکل 7طبق جدول 

در داخل بندسار  رسیده است  PPm 04/290به  خارج بندساردر  PPm 49/231دارا ست  از طرفی مقدار نیتروژن از 

این تفاوت معنی دار  7افتاده است  ولی طبق جدول ( و بدین ترتیب در داخل بندسار  افزایش نیتروژن اتفاق0)شکل 

( در پخش سیلاب نیز 7333( در بندسار و سررشته داری )7337های پژوهشگران جعفری و همکاران )نیست. در بررسی

( و 7393تفاوت معنی داری بین میزان نیتروژن در داخل و خارج منطقه مشاهده نشده است ولی در تحقیق بهشتی راد )

 (  این تغییرات معنی دار بوده است.7331حشمتی ) فروزه و
 

 
 

 مورد مطالعه مناطق: مقادیر ازت در  3شکل                                  : مقادیر ازت در داخل بندسار و منطقه شاهد 4شکل         

 

 

 تغییرات فسفر

 2مترین میزان را داراست و طبق جدول ک 3بیشترین میزان و در سایت7میزان فسفر در سایت  0با توجه به شکل 

 Ppm41/0در خارج بندسار به   Ppm90/2 مقدار فسفر از 7تفاوت این دو سایت با هم معنی دار نمی باشد. طبق جدول 

این   2بنابراین افزایش میزان فسفردر داخل بندسار دیده می شود ولی طبق جدول . ( 1در داخل بندسار می رسد )شکل

( نیز افزایش میزان فسفر را در منطقه 7333( و سررشته داری )7393نیست. پژوهشگران بهشتی راد ) تفاوت معنی دار

پخش سیلاب مشاهده نمودند و تفاوت معنی داری بین مقدار فسفر در داخل و خارج منطقه پخش سیلاب گزارش 

 نمودند.

 

 فسفر در داخل و خارج بندسارمقدار :   6 شکل                                مورد مطالعه مقادیر فسفر در مناطق :  5شکل 
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 تغییرات اسیدیته خاک 

کمترین مقدار را دارا می باشد.  1و  2بیشترین میزان و در مناطق  7اسیدیته خاک در منطقه  1با توجه به شکل  

اخل و خارج بندسار معنی در خارج بندسار می رسد و تفاوت آن در د 21/3در داخل بندسار به  77/3خاک از  اسیدیته

در داخل بندسار نسبت به خارج آن به علت افزایش مواد آلی در داخل  PH دار است. همانطور که می دانیم کاهش

( و واعظی و 7331(، فروزه و حشمتی)7332بندسار است. طبق تحقیقات پژوهشگران مهدیان و همکاران )

 ر در داخل منطقه پخش سیلاب کاهش داشته است.خاک د PH( نیز 7393( و بهشتی راد )7397همکاران)

 

 
 :اسیدیته خاک در داخل بندسار و شاهد 8شکل                              مورد مطالعه    مناطق: اسیدیته خاک در  7شکل 

 
 

 تغییرات کربن آلی

باشد. بطور ر را دارا می)باغ پسته موجود در دشت( بیشترین مقدا 0مقدار کربن آلی درمنطقه  9با توجه به شکل 

یابد یعنی بیشترین کلی در محدوده مورد مطالعه هر چه از دشت به طرف کوهستان می رویم میزان کربن آلی کاهش می

مقدار را در دشت سپس دامنه و پس از آن در منطقه کوهستانی داریم. این بدان علت می تواند باشد که استقرار گیاهان 

است و کشت دیم در این مناطق بیشتر است لذا بقایای گیاهی موجود حاصل از کشت دیم و  در دشت و دامنه راحت تر

نیز کشت پسته در منطقه دشتی و دامنه ای علت افزایش میزان کربن آلی در این مناطق است هر چند جریان سیلاب و 

در مقایسه  74است. طبق شکل حمل بقایای گیاهی از بالادست و رسوبگذاری آن در پایین دست نیز در این امر موثر

در خارج از بندسار  30/4دیگری که بین داخل و خارج بندسار ) منطقه شاهد( صورت گرفته است درصد کربن آلی از 

( ،شریفی کیا 7337می رسد ولی این تفاوت معنی دار نیست و این با نتایج جعفری و همکاران ) در داخل بندسار 47/7به 

(  7339( و پادیاب و همکاران ) 7393( ، برخورداری و همکاران )7933ر و همکاران )( ،کلارکا7393و مظفری )

  مطابقت دارد.

 

       . 
 : کربن آلی در داخل بندسار و شاهد11شکل                         مناطق مورد مطالعه: کربن آلی در 9شکل              
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 تغییرات رس ، شن و سیلت خاک

است و تفاوت آن با سایر مناطق معنی دار است از  1بیشترین درصد رس  متعلق به منطقه  7 با توجه به جدول

تواند ریز و سبک  بودن ذرات رس و  دهد. علت آن میبه خود اختصاص می  3طرفی کمترین درصد رس را منطقه 

درصد رس خاک   7جه به جدول با تو باشد.حمل طولانی آن  از مناطق بالادست و کوهستانی  به مناطق پایین دست می

 درصد معنی دار است. 0رسد و تغییرات آن در سطح در داخل بند می 34/20در خارج بند به  33/70از 

) دامنه و دشت( است و این دو منطقه با  7و  0نشان می دهد که بیشترین درصد سیلت مربوط به مناطق  7جدول 

د ولی تفاوتشان با سایر مناطق  معنی دار است. کمترین میزان سیلت نیز هم به لحاظ درصد سیلت تفاوت معنی داری ندارن

تواند حمل )منطقه کوهستانی( است و تفاوت آن با سایر مناطق معنی دار است که  علت آن نیز می 3متعلق به منطقه

گذاری در مناطق با راحت تر این ذرات )بعلت ریز بودن آنها( به پایین دست باشد و بدین ترتیب ذرات سیلت با رسوب 

درصد  47/27درصد سیلت از  7با توجه به جدول شوند. بافت درشت دانه باعث اصلاح بافت خاک در این مناطق نیز می

رسد که این تفاوت چشمگیر بوده و معنی دار است بدین ترتیب افزایش درصد در داخل بند می 31/31در خارج بند به 

 شود.منطقه شاهد  منجر به بهبود ساختمان خاک در داخل بندسار می درصد سیلت در داخل بندسار نسبت به

تفاوت آن با سایر درصد در منطقه کوهستانی دیده می شود و  19بیشترین میزان شن با دهد که نشان می 7جدول 

است و درصد در خارج از بندسار رسیده 0/10درصد در داخل بندسار به  32/04درصد شن از مناطق معنی دار است . 

درصد معنی دار است. تغییرات درصد شن، رس و سیلت با تحقیق پژوهشگران شریفی کیا و  0تفاوت  آن در سطح 

 ( مطابقت دارد. 7339( و پادیاب )7393(، برخورداری و همکاران)7393مظفری)

 تغییرات هدایت الکتریکی خاک

زان اندازه گیری شده را دارد و تفاوت آن در بیشترین می 0هدایت الکتریکی خاک در منطقه  77با توجه به شکل 

میلی زیمنس  02/1میلی زیمنس در متر در خارج بندسار به  97/4این منطقه با مناطق معنی دار است. هدایت الکتریکی از 

در متر در داخل بندسار رسیده است و این تفاوت معنی دار است. علت افزایش هدایت الکتریکی در داخل بندسار نسبت 

خارج آن علاوه بر حمل املاح توسط سیلاب و رسوب گذاری آن در داخل بندسار بعلت استفاده از چاه موتور در  به

باشد .طبق تحقیق پژوهشگران سکوتی اند میاز حالت سنتی به باغات پسته دادهداخل بندسارهایی که تغییر کاربری 

( نیز میزان هدایت الکتریکی در 7331زه و همکاران )(و فرو7332(، مهدیان و همکاران )7330اسکویی و همکاران ) 

( 7393داخل منطقه پخش سیلاب نسبت به خارج آن افزایش داشته است و این در حالی است که گزارش بهشتی راد )

دهد که تفاوت هدایت الکتریکی در داخل و خارج منطقه پخش سیلاب معنی دار نیست و پژوهشگران واعظی و نشان می

 اند.در منطقه مورد مطالعه را گزارش نموده EC( کاهش 7933( و کلارکار)7397همکاران )
 

 
 

 شاهد:  میانگین هدایت الکتریکی در داخل بندسار و منطقه 12شکل              : میانگین هدایت الکتریکی در مناطق مورد مطالعه11شکل 
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یت الکتریکی در این مناطق شده است و علت آن منجر به افزایش خیلی زیاد هدا 1و  0تغییرکاربری در مناطق 

استفاده از آب چاه برای آبیاری این دو منطقه می باشد و این درحالی است که بندسارها  بصورت سنتی با هدف استفاده 

از رواناب فصلی در جهت کشت و کار و تامین قسمتی از  درآمد خانوار بکار می رفتند ولی اهداف بزرگ دیگری چون 

کردند و منجر به شوری زیاد خاک هم ری از ایجاد سیلاب و تغذیه سفره های آب زیرزمینی را نیز دنبال میجلوگی

و به عنوان سامانه پایدار  شدند و بعلاوه در افزایش مواد آلی و سیلت در جهت بهبود و حاصلخیزی خاک موثر بودهنمی

اضر به دلایلی چون ایجاد درآمد کم و مقطعی کنار در جهت حفظ آب و خاک کارآیی بالایی دارند ولی در حال ح

رسد در مدیریت آب  چاره ای نخواهیم است. بنابراین به نظر میاند و از اثرات مفید آنها چشم پوشی شدهگذاشته شده

 داشت جز اینکه به این سازه های سنتی دوباره رو آورده و در جهت بهبود و اصلاح آنها گام برداریم.  
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